






扬州华鼎电器有限公司年产 3000台套光伏箱式变电站、15000 台变压器扩能改造项目环境影响报告书 

 1 

目   录 

1. 概述.................................................................................................................................................. 1 

1.1. 项目由来 ......................................................................................................................... 1 
[...]
根据《安全技术工作手册》（刘继邦，四川科技出版社），布袋除尘

器除尘效率可达 95~99.5%，除尘效率可以达 98%。 

根据建设项目工程分析，线圈打磨经布袋除尘器处理后能达到《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准，因此，具有

技术可行性。 

（9）厨房废气 

厨房油烟经油烟净化装置处理后通过楼顶 11m 高 FQ-05 排气筒排

放。根据《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）规定，中

型餐饮规模油烟净化效率不低于 90%。经计算油烟排放浓度为 1.0mg/m3，

小于《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中 2.0mg/m3

的限值，因此，具有技术可行性。 

7.1.1.3. 废气防治措施经济可行性 

建设项目废气处理设施的运行成本主要包括能耗、填料费、废物处

置费和人工费，废气设施操作由车间兼职人员完成，因此只考虑能耗和

填料费。 

（1）能耗 

本项目 4#车间涂装废气处理装置风机功率 18.5kw，4#车间布袋除尘

装置风机 15kw，2#车间 2 套装置风机 11kw，2 台喷淋水泵分别为 4kw



扬州华鼎电器有限公司年产 3000台套光伏箱式变电站、15000 台变压器扩能改造项目环境影响报告书 

 222 

和 5.5kw，全年共生产 2240h，全年电耗约为 14.56 万 kWh。工业用电按

0.83 元/kWh 计，则电费为 12.08 万元/年。 

（2）填料费用 

本项目活性炭吸附装置使用椰壳活性炭作为吸附填料。椰壳活性炭

市场价格约 9000 元/吨，项目活性炭用量为 18.36t/a，则椰壳活性炭费用

约 16.5 万元/年。 

（3）废物处置费 

本项目产生 22.95t/a 废活性炭，属于危险废物，处置费用按本地市

场价 5000 元/吨计，处置费用约 11.48 万元。 

建设项目废气治理运行费用合计约 40.06 万元/年，占本项目销售利

润比例较低，因此，可认为本项目的废气处理工艺在经济上是可行的。 

7.1.1.4. 收集系统及排气筒设置合理性分析 

（1）涂装废气处理装置收集系统合理性分析 

本项目天然气燃烧废气、喷粉粉尘、喷粉固化废气、淋漆及烘干废

气、喷漆及烘干废气接入同一套废气处理装置处理；浇注及固化废气、

铁芯刷漆废气接入同一套废气处理装置处理。 

根据设计方案，废气处理装置采用末端设置引风机的排风方式，废

气处理装置引风机风量略大于各子系统污染源送风量之和，系统正常处

于负压状态，不会发生废气倒流事故。此外，各子系统污染源管路均配

有单项阀门及压力报警装置，以防引风机发生故障时废气倒流。 

因此，本项目用于收集多路废气的收集系统设计具有合理性。 

（2）高度可行性分析 

建设项目排气筒高度均为 15 米。根据第 6 章 6.2 节大气预测分析，

各污染因子在相应的预测模式下，厂界均能达标，对周围大气环境质量

影响不大。 

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求，排气筒



扬州华鼎电器有限公司年产 3000台套光伏箱式变电站、15000 台变压器扩能改造项目环境影响报告书 

 223 

的高度应遵守排放速率标准值，建设项目设置排气筒高度均能满足排放

速率标准要求；新建污染物的排气筒一般不能低于 15m，建设项目排气

筒高度均为 15 米，并设置了采样平台及采样孔。因此，项目排气筒高

度设置是合理可行的。 

（3）排气筒数量可行性分析 

建设项目废气收集处理按照分区域、分类收集、分质处理的原则进

行。FQ-04 排气筒为燃烧废气、喷粉粉尘、固化废气、淋漆废气、喷漆

废气排气筒，FQ-03 为切割烟尘、焊接烟尘、除锈打磨粉尘排气筒，FQ-02

为浇注及固化废气、铁芯刷漆废气排气筒，FQ-01 为线圈打磨废气排气

筒，FQ-05 为油烟废气排气筒，所以建设项目排气筒数量设置是合理的。 

（3）排气筒位置合理性分析 

建设项目排气筒位于紧邻车间的外围或车间顶部，有效减少了管道

长度。各排气筒排放不同污染物，因此建设项目排气筒位置设置是合理

的。 

7.1.2. 无组织废气防治措施 

本项目在生产环节通过加强集气罩、收集管道等方法，将生产过程

中产生的废气尽量由无组织不经处理变成有组织收集后处理后排放，主

要如下： 

（1）喷漆房采用密闭设计，密封作业，减少无组织排放； 

（2）采用高效集气罩，提高废气捕集效率，减少无组织废气排放；

安装良好的通风设施； 

（3）对设备、管道、阀门经常检查、检修，保持装置气密性良好； 

（4）定期更换的废活性炭采用密闭容器暂时储存，减少有机溶剂

挥发； 

（5）加强管理，所有操作严格按照既定的规程进行； 



扬州华鼎电器有限公司年产 3000台套光伏箱式变电站、15000 台变压器扩能改造项目环境影响报告书 

 224 

（6）加强劳动保护措施，以防各种化工原料对操作工人产生毒害。 

采用上述措施后，可有效地减少原料和产品在贮存和生产过程中无

组织气体的排放，使污染物的无组织排放量降低到很低的水平；同时增

强车间通风换气措施，厂界无组织监控浓度可达标，对周围环境的影响

甚小。 

车间通风换气设施预计总投资 5 万左右，仅占总投资的极小比例；

日常维修保养费用及运行费用约 0.5 万元/年，完全不会影响企业的正常

建设和运行，经济可行。 

7.2. 废水防治措施评述 

7.2.1. 废水水质 

本项目采取清污分流、雨污分流，雨水管网，就近排放。污水主要

为表面处理废水、废气处理废水、生活废水，各污染物浓度见表 4.8-4。 

7.2.2. 废水预处理设施介绍 

7.2.2.1. 生产废水 

本项目脱脂、磷化及废气处理废水排入污水处理装置预处理，预处

理后排入市政污水管网，最终送六圩污水处理厂处理，预处理后水质各

项指标能够达到六圩污水处理厂接管标准，预处理设施处理能力 3m3/h。 

（1）处理工艺 

本项目污水预处理工艺流程图见图 7.2-1。 



扬州华鼎电器有限公司年产 3000台套光伏箱式变电站、15000 台变压器扩能改造项目环境影响报告书 

 225 

调节池

混凝沉淀池1

回调池

Ca(OH)2、NaOH、PAM

混凝沉淀池2

芬顿池

污泥池

（压滤机）

废水

接管网

滤液回流

Ca(OH)2、NaOH、PAM

H2SO4

空气

空气

H2SO4

H2O2、Fe
2+

 

图 7.2-1 污水处理工艺流程图 

 ①调节池 

用以调节废水水量、水质，压缩空气搅拌，调节池通过加 H2SO4调

节废水 pH 至 4。 

②芬顿池 

酸性条件下，H2O2与 Fe2+反应生成 OH·，强氧化的 OH·将污水中的

有机物氧化为 CO2和 H2O。 

③混凝沉淀池 1 

通过向废水中投加 Ca（OH）2、PAM，使废水中的 Zn2+生成氢氧化

锌沉淀，并在絮凝剂的作用下形成较大絮体沉淀下来。pH8~10，通过添

加 NaOH 控制 pH 值。 



扬州华鼎电器有限公司年产 3000台套光伏箱式变电站、15000 台变压器扩能改造项目环境影响报告书 

 226 

④混凝沉淀池 2 

通过向废水中投加 Ca（OH）2、PAM，使废水中的生成磷酸钙沉淀，

并在絮凝剂的作用下形成较大絮体沉淀下来。pH>10，通过添加 NaOH

控制 pH 值。 

⑤回调池 

加硫酸回调 pH 至 6~9，压缩空气搅拌。 

（2）运行参数 

本项目污水处理设施运行参数见表 7.2-1。 

表 7.2-1 污水处理设施主要参数一览表 

序号 设施名称 规格参数 数量 设备 停留时间 

1 调节池 V=72m3 1 
离心泵 2 台，

Q=15m3/h，H=29m 
24h 

2 芬顿池 V=3m3 1 搅拌 1 台 
加药装

置一套 

2h 

3 混凝沉淀池 1 V=3m3 1 搅拌 1 台 1h 

4 混凝沉淀池 2 V=3m3 1 搅拌 1 台 1h 

5 回调池 V=3m3 1 — 0.5h 

6 污泥池 V=7.2m3 1 
压滤机 1 台 2.2kw，

螺杆泵 1 台 1.5kw 
— 

（3）进出水水质 

根据设计单位提供的数据，污水处理设施各单元设计出水水质见表

6.2-2。 

表 7.2-2 污水处理设施主要构筑物设计出水浓度 

序号 单元 
COD SS TP 石油类 总锌 pH 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 无量纲 

1 调节池 1000 500 50 50 30 3~4 

2 芬顿池 500 500 50 25 30 3~4 

3 混凝沉淀池 1 420 300 30 20 5 8~10 

4 混凝沉淀池 2 340 100 5 15 3 10~12 

5 回调池 340 100 5 15 3 6~9 

由上表可知，污水处理设施建成后，各污染物均可得到有效去除，

可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准及《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 A 等级标准。 



扬州华鼎电器有限公司年产 3000台套光伏箱式变电站、15000 台变压器扩能改造项目环境影响报告书 

 227 

7.2.2.2. 生活污水 

生活污水经化粪池处理，食堂废水经隔油池处理后与生产废水一同

接管进入六圩污水处理厂，预处理工艺流程图见图 7.2-2。 

生活污水 化粪池
接管进
入污水

管网
隔油池食堂废水

 

图 7.2-2  生活污水预处理工艺 

7.2.3. 废水预处理技术可行性分析 

7.2.3.1. 生产废水 

（1）水质 

建设项目生产废水主要污染物为 COD、SS、总磷、石油类、总锌，

其中 COD、总磷、石油类、总锌浓度超过接管标准，作为污水处理目标

因子。污水处理工艺以物化工艺为主，根据工程分析，各污染物浓度均

在工艺可接受范围，可满足项目废水处理的需要。 

（2）水量 

污水处理设施设计处理能力为 3m3/h，项目前处理废水产生量约

1702 m3/a，约合 0.76 m3/h，污水处理能力可满足建设项目需要。 

（3）工艺可行性 

①COD 去除 

芬顿试剂是双氧水和 Fe2+之间的链反应催化生成 OH 自由基，具有

强氧化能力，因而芬顿试剂可无选择氧化水中的大多数有机物，特别适

用于生物难降解或一般化学氧化难以凑效的有机废水的氧化处理。 

本项目生产废水水质较简单，适用于芬顿法，在芬顿试剂充足的情

况下可以达到较高的去除效率。因此，采用芬顿法去除 COD 具有较合

理的可行性。 

②除锌、除磷 



扬州华鼎电器有限公司年产 3000台套光伏箱式变电站、15000 台变压器扩能改造项目环境影响报告书 

 228 

查阅相关资料，Zn 是一种两性元素，其氢氧化物不溶于水，并具有

弱碱性和弱酸性，由于其呈两性、故在强酸或强碱中能溶解。Zn2+在

pH8~10 的弱碱性条件下，易形成氢氧化物，并在絮凝剂的作用下形成

沉淀析出。 

钙法除磷具有较好的除磷效果，在 pH>10 的条件下，钙离子易与磷

酸根反应生不溶的磷酸钙，并在絮凝剂的作用下形成沉淀析出。 

本项目污水处理工艺针对不同 pH 控制条件采用两级混凝沉淀工艺

除锌、除磷具有较合理的工艺可行性。 

③石油类去除 

石油类同样作为有机物，在芬顿试剂的作用下也较容易去除。因此，

本项目采用芬顿法去除污水中的石油类具有较合理的工艺可行性。 

综上，本项目污水处理工艺具有较合理的技术可行性。 

（4）达标排放可行性 

本项目采用芬顿法去除 COD、石油类，理论上在芬顿试剂投加足量

的情况下，COD、石油类具有极高的去除效率。 

本项目污水处理采用化学沉淀法除锌、除磷，理论上在 pH 控制条

件满足和石灰投加充足的情况下，锌离子和磷酸根具有极高的去除效

率。 

因此，本项目清洗废水经预处理后可以满足达标排放的要求。 

7.2.4. 废水预处理经济可行性分析 

项目前处理废水的处理运行费用包含药剂费、电费、污泥处置费、

人工费等。其中污水处理操作由现场工人兼职，本次不考虑人工费。 

（1）药剂费 

经设计单位估算，药剂成本约为 4 元/ m3 废水，建设项目处理的废

水量为 1702m3/a，因此项目废水处理药剂费约为 6808 元/年。 



扬州华鼎电器有限公司年产 3000台套光伏箱式变电站、15000 台变压器扩能改造项目环境影响报告书 

 229 

（2）电费 

根据污水处理设施设计文件，污水处理设施总运转负荷 8Kw。工业

用电按 0.83 元/Kw·h 计，则电费为 1.48 万元。 

（3）污泥处置费 

本项目产生 5t/a 污水处理污泥，属于危险废物，处置费用按市场价

5000 元/吨计，处置费用约 2.5 万元。 

综上，项目废水装置运行成本为 4.66 万元/年，占其销售利润比例

极低，因此，可认为本项目的废水处理工艺在经济上是可行的。 

7.2.5. 废水接入污水处理厂处理的可行性分析可行性分析 

7.2.5.1. 六圩污水处理厂概况 

扬州市六圩污水处理厂简介 

根据扬州市污水处理规划，项目所在区域的所有废水由扬州六圩污

水处理厂集中处理。六圩污水处理厂一期工程处理能力 5 万 m3/d，2010

年 10 月底，扬州市洁源排水有限公司实施的六圩污水处理厂二期扩建

工程建成投运，完善现有截污管网并扩建 10 万 m3/d 的污水处理能力，

使污水处理厂日处理能力达到 15 万 m3/d，同时对现有的 5 万 m3/d 污水

处理工程进行改造，使得现有工程及二期出水水质达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准。服务范围包

括：扬州市经济开发区、邗江工业园区、新城西区、北洲功能区以及原

维扬经济开发区的部分区域等，收水面积约 146.26 平方公里。 
